HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày       tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Báo cáo số 273/BC-UBND, ngày 27/5/2025 của UBND huyện về tình hình

thực hiện nhiệm vụ NSNN và thực hiện vốn đầu tư công,

 CTMTQG 6 tháng đầu năm 2025

Kính gửi: HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

 Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và Quy chế hoạt động của

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ngày

28/5/2025, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị thẩm tra một

số nội dung trình tại Kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khóa VIII. Hội nghị có sự

tham gia của Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo

Văn phòng HĐND&UBND huyện, Lãnh đạo một số Phòng, Ban có liên quan để

tiến hành thẩm tra số 273/BC-UBND, ngày 27/5/2025 của UBND huyện về tình

hình thực hiện nhiệm vụ NSNN và thực hiện vốn đầu tư công, CTMTQG 6

tháng đầu năm 2025.

Sau khi nghe đại diện UBND huyện trình bày toàn bộ nội dung báo cáo

nêu trên, các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội tham gia ý kiến và yêu cầu đại

diện UBND huyện làm rõ thêm một số vấn đề; Ban Kinh tế - Xã hội huyện

thống nhất trình tại Kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khoá VIII, một số nội dung

như sau:

 I. Tình hình thực hiện NSNN

1. Thu ngân sách nhà nước:

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 73.828 triệu đồng (đạt 44%

KH), trong đó:

1.1  Thu thuế phí và lệ phí:    47.842 triệu đồng (đạt 46 %KH)

1.2  Thu biện pháp tài chính: 25.986 triệu đồng( đạt 37 %KH)

- Về nợ thuế đến nay còn 13 tỷ 985 triệu đồng (giảm 20,7 % so với thời

điểm 31/12/2024).

(Chi tiết theo phụ lục 01 đính kèm Tờ trình của UBND huyện)

          2. Chi ngân sách nhà nước: Tổng chi ngân sách huyện là : 427.260 triệu

đồng (đạt 56% KH). Trong đó:

2.1. Chi đầu tư phát triển: 50.271 triệu đồng (đạt 67%KH)

2.2. Chi thường xuyên: 376.989 triệu đồng (đạt 58,89%KH).

(Chi tiết theo phụ lục 02 đính kèm)

2

II. Thực hiện vốn đầu tư công và vốn 03 CTMTQG (tại Báo cáo số

275/BC-UBND ngày 28/5/2025)

1. Tình hình thực hiện vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm

1.1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư  được giao: 124.444,340 triệu đồng.

1.2.  Giải ngân: 69.492,704 triệu đồng (đạt 55,84%).

(Chi tiết theo phụ lục 04 đính kèm)

2. Tình hình thực hiện và giải ngân kinh phí chương trình mục tiêu:

2.1. Tổng kế hoạch vốn 03 CTMTQG là: 48.169 triệu đồng.

2.2. Giải ngân vốn 6 tháng đầu năm: 18.942,801( đạt 39,33%)

(Chi tiết theo phụ lục 06 đính kèm)

II.NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Ban Kinh tế - Xã hội đánh giá như sau: Cơ bản thống nhất với số liệu báo

cáo. Trong thời gian tiếp theo huyện đang từng bước triển khai thực hiện các

nhiệm vụ mà chủ trương của đảng và nhà nước ban hành đó là sắp xếp tinh gọn

bộ máy nhà nước xoá bỏ cấp trung gian nên công tác Thu và Chi NSNN tập

trung về cho các đơn vị hành chính cấp xã đề nghị các cơ sở tiếp tục thực hiện

tốt và đúng quy định của pháp luật không để gián đoạn, chủ quan trong việc thực

hiện Luật Ngân sách mà nhà nước đã ban hành

Đề nghị Thường trực HĐND các xã và các vị đại biểu HĐND cần tiếp tục

tổ chức giám sát, lắng nghe phản ánh của cử tri, kịp thời từng bước đưa công tác

thu, chi ngân sách của huyện ngày càng đảm bảo tăng cường nguồn thu, tiết

kiệm nguồn chi đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững ổn định an ninh

chính trị trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện,

trình HĐND huyện khóa VIII tại Kỳ họp thứ 10. Kính đề nghị đại biểu HĐND

huyện xem xét, thảo luận và quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Các Đai biểu dự kỳ họp;

- LĐ VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Hồ Giang Nam

3

		2025-05-29T16:51:52+0700

		2025-05-29T17:02:00+0700

		2025-05-29T17:01:58+0700

		2025-05-29T17:01:58+0700

		2025-05-29T17:02:25+0700